1

知事の東南アジア渡航中の行事結果について

１ 駐シンガポール日本国大使との面談（担当：国際課）
（１）日時

2024 年 8 月 20 日（火）午後 3 時 50 分から午後 4 時 30 分まで

（日本時間 8 月 20 日（火）午後 4 時 50 分から午後 5 時 30 分まで）

（２）場所

   在シンガポール日本国大使館（シンガポール）

（３）面談者

   石川 浩司 駐シンガポール日本国大使

（４）愛知県側出席者

大村秀章知事

一般社団法人 中部経済連合会 宮本
みやもと

文武
ふみたけ

常務理事

ジェトロ名古屋 平野
ひ ら の

修 一
しゅういち

所長

（５）内容

大村知事は、在シンガポール日本国大使館を訪問し、石川大使と面談しました。

大村知事は、「現在シンガポールには 87 社（75 企業 87 拠点）の愛知県企業が進出

しており、アジア太平洋地域の拠点を構えるトヨタ自動車や、在名古屋シンガポール

名誉総領事が社長を務めるコンタクトレンズメーカーであるメニコンなど、活発に事

業を展開している。さらに愛知県は、シンガポール国立大学と 2018 年 8 月に『科学

技術分野における連携協力に関する覚書』を締結して以来、スタートアップ支援分野

を始め、様々な連携を実施してきた。」と発言し、今年 10 月にグランドオープンする

STATION Ai にシンガポール国立大学のスタートアップ支援施設である BLOCK71 の日

本初の拠点「BLOCK71 NAGOYA」が設置されることを紹介しました。

これに対して石川大使は、「2022 年 9 月に着任して以来、10 名の都道府県知事の訪

問を受け入れてきたが、大体共通しているのは『インバウンド誘致』と『地元農産物

の PR』という２つの柱であり、愛知県のように『スタートアップ』を柱にしているこ

 2024 年 8 月 20 日（火）午後、知事はシンガポールにおいて、石川浩司
いしかわひろし

駐シンガポー

ル日本国大使、タン・シー・レン シンガポール第二貿易産業大臣兼人材開発大臣と面

談しました。

2024 年 8月 21 日（水）

愛知県政策企画局国際課

国際戦略グループ

担当 木俣、中村

内線 2256、2448

ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ 052-954-6130
本事業は、SDGｓの「17 パートナーシップ

で目標を達成しよう」に資する取組です。

2

とは私にとって新しい発見である。シンガポールは常に新しいチャレンジをするマイ

ンドを持っている。その中で、スタートアップの呼び込みも熱心に取り組んでおり、

日本からも熱意のある若者が大勢来て活発に活動している。国としても経済産業省を

中心にシンガポールとの間のイベントの企画等、取組を進めているところではあるが、

愛知県はそれに先駆けて取組を進められており、とても素晴らしいことである。」と発

言しました。

これを受け、大村知事は、「STATION Ai は、23,600 ㎡のフロアにスタートアップが

1,000 社ほども入る先進的な拠点となるので、是非、御支援をお願いしたい。」と応じ

ました。

また大村知事は、「現在、2028 年開催の技能五輪国際大会を愛知県に誘致すること

を目指している。今年 9 月にフランス・リヨンで開催される WSI（WorldSkills

International）の総会で加盟国の投票により決定する。シンガポールも加盟国である

ため、貴館からも是非、御支援をお願いしたい。」と発言するとともに、ジブリパーク、

アジア競技大会・アジアパラ競技大会の開催、IG アリーナなど本県が推進する主要施

策について説明しました。

   石川大使からは、シンガポールにおける現地情勢について説明があり、幅広く意見

交換を行いました。

石川大使との面談の様子 石川大使との記念撮影

２ シンガポール第二貿易産業大臣兼人材開発大臣との面談（担当：国際課）
（１）日時

2024 年 8 月 20 日（火）午後 5 時から午後 5 時 30 分まで

（日本時間 8 月 20 日（火）午後 6 時から午後 6 時 30 分まで）

（２）場所

   シンガポール貿易産業省（シンガポール）

（３）面談者

   タン・シー・レン シンガポール第二貿易産業大臣兼人材開発大臣

3

（４）愛知県側出席者

大村秀章知事

一般社団法人 中部経済連合会 宮本文武常務理事

（５）内容

大村知事は、貿易産業省を訪問し、タン大臣と面談しました。

大村知事からは、タン大臣とは 2 年前の訪問に引き続き、2 回目の会談となること

を喜んでいるとした上で、今年 10 月にオープンする日本国内最大のスタートアップ支

援施設 STATION Ai について、「愛知県がスタートアップ支援の分野において連携する

シンガポール国立大学のスタートアップ支援施設 BLOCK71 の日本初となる拠点が、

STATION Ai のオープンと同時に開設予定である。」と発言しました。

これに対してタン大臣から、「愛知県がシンガポール国立大学とスタートアップ支援

に関して連携していることを嬉しく思う。愛知は自動車やロボット、航空宇宙など先

進的な産業の中心的拠点であり、我々も連携していく面が多いことから、現在の交流

をステップアップし、イノベーションの分野の連携をさらに強化したい。」と発言があ

りました。

続けて、タン大臣から、「シンガポールは急速に高齢化が進んでいるため、今後はロ

ボット技術や AI、自動運転技術などを活用して、高齢者も働き続けられる仕組みを作

らなければならない。その中でも特に愛知県はこれらの産業の中心であり、集積地で

あることから、是非これからも協力していきたい。」と発言がありました。

これに対して大村知事は、「愛知県にある国立長寿医療研究センターは、老年医学の

分野では日本の中心であり、日本の主な大学を全てカバーしており、世界最高のレベ

ルである。愛知県の紹介により、シンガポール国立大学と老年医学分野における協力

覚書を締結し、高齢者医療への対応を行っている。愛知県は国立長寿医療研究センタ

ーと連携し、多くの企業の参画も得て、ヘルスケアのスタートアップを興すためのプ

ロジェクトを進めているところである。シンガポール国立大学とは、こうしたヘルス

ケア分野を始め、今後も様々なプロジェクトを一緒に進めることができると考えてお

り、STATION Ai とシンガポール国立大学が連携してイノベーションを起こしていきた

い。」と発言しました。

また大村知事は、ジブリパークやアジア競技大会・アジアパラ競技大会の開催、IG

アリーナを PR するとともに、「日本・愛知は、2028 年技能五輪国際大会の開催地に立

候補している。2028 年大会の開催地は、本年 9 月にフランス・リヨンで開催される WSI

（WorldSkills International）の総会で加盟国の投票により決定する。貴国からも是

非、御支援をお願いしたい。」と発言したところ、タン大臣は、「WSI は教育省の担当に

なるので、そちらへしっかりと伝えておく。」と応じ、今後も両国の発展に向けて協力

していくことを確認しました。

4

タン第二貿易産業大臣兼人材開発大臣

との記念撮影
面談出席者との記念撮影

5

東南アジア渡航日程の概要（予定）

2024 年 8 月 18 日（日）～ 8 月 27 日（火）：8 泊 10 日

日程
（現地時間）

主な行事 宿泊地

行事結果

発表予定

（日本時間）

8/18

(日)

8:20

9:30

11:15

17:05

18:50

中部国際空港発（JL3082）

成田国際空港着

成田国際空港発（JL725）

スカルノハッタ国際空港着

前西ジャワ州知事との面談

ジャカルタ
8/19(月)

14:00 頃

8/19

(月)

11:10

12:10

13:10

15:40

19:00

インドネシア国会副議長との面談

インドネシア外務副大臣との面談

インドネシア前副大統領との面談

インドネシア運輸大臣との面談

経済交流会（愛知県主催）

ジャカルタ
8/20(火)

14:00 頃

8/20

(火)

11:40

14:25

15:50

17:00

スカルノハッタ国際空港発（GA832）

チャンギ国際空港着

駐シンガポール日本国大使との面談

シンガポール第二貿易産業大臣兼人材開発大臣との面談

シンガポール
8/21(水)

14:00 頃

8/21

(水)

10:30

12:45

15:55

17:15

シンガポール国立大学訪問

シンガポール副首相との面談

チャンギ国際空港発（TG414）

スワンナプーム国際空港着

バンコク
8/22(木)

14:00 頃

8/22

(木)

10:30

11:30

14:00

15:00

タイ副首相兼運輸大臣との面談

バンコク都副知事との面談

タイ工業大臣との面談

エアポートセールス（リアリークールエアラインズ）

バンコク
8/23(金)

14:00 頃

8/23

(金)

11:20

13:10

14:30

午後

スワンナプーム国際空港発（VN600）

タンソンニャット国際空港着

エアポートセールス（ベトジェットエア）

ホーチミン市共産党委員会書記との面談

ホーチミン市人民委員会委員長との面談

ホーチミン
8/24(土)

14:00 頃

8/24

(土)
 サイゴン大学等訪問 ホーチミン

8/25(日)

14:00 頃

6

※日程については、調整中であり変更となる可能性があります。

※行事の予定時間は現地時間、行事結果の県政記者クラブへの配布予定時刻は日本時間です。
※現地時間は以下のとおりです。

 ・インドネシア、タイ、ベトナム  日本時間－2 時間

 ・シンガポール          日本時間－1 時間

日程
（現地時間）

主な行事 宿泊地

行事結果

発表予定

（日本時間）

8/25

(日)
13:00

15:15
タンソンニャット国際空港発（VN248）

ノイバイ国際空港着
ハノイ －

8/26

(月)
調整中

ベトナム首相との面談

ベトナム副首相兼司法大臣との面談

ベトナム計画投資大臣との面談

ベトナム交通運輸大臣との面談

ベトナム産業貿易副大臣との面談

エアポートセールス（ベトナム航空）

機中

8/27(火)

14:00

定例知事会見時

8/27

(火)

0:15

6:55

ノイバイ国際空港発（VN346）

中部国際空港着
― ―